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ÖZ 
 

Tarihi yapılar dönemin kültürel, sosyal, ekonomik özelliklerini beraberinde getiren toplumsal zenginliktir. Tarihi ibadet 
yapıları ise kentlerin simge yapıları olan önemli mekânlardır. Zaman içinde değişen şartlar, tarihi yapıların özgün 
işlevlerinin ortadan kalkmasına neden olmakta, yapıların yeniden kullanılabilmeleri için bazı müdahaleler gerektirebil-
mektedir. Çalışmada, tarihi ibadet yapılarına uygulanan müdahale yaklaşımları dönüşüm olgusu çevresinde, ek tasa-
rım, cephe korunarak iç mekânın dönüşümü ve tamamlama uygulaması şeklinde gruplara ayrılarak irdelenmektedir. 
Bu yaklaşımlar, Dünya’dan ve ülkemizden seçilen örnekler üzerinden ele alınmıştır. Değişen süreçte, tarihi yapıların 
kimliğine zarar vermeden, tarihi yapıya yeni anlamlar katarak yapının dönüştürülmesi müdahalesiyle ilgili uygulanmış 
örnekler ışığında bilgiler veren bir çalışma oluşturulmuştur. Çalışmanın amacı, tarihi ibadet yapılarında dönüştürme 
uygulamalarının örnekleriyle incelenmesi sonucu koruma bilincinin yerleşmesini sağlamak ve müdahalelerde çağdaş 
bir bakış açısı oluşturmaya çalışmaktır. 
 

Anahtar Kelimeler: Dönüşüm, ek yapı, ibadet yapıları, tamamlama, tarihi yapılar 

 
Examination of Transformation in Historical Buildings within  

the Context of Worship Buildings 
 
ABSTRACT 
 

Historical buildings are social richness that brings the cultural, social and economic characteristics of the period. 
Historical places of worship are important places that are symbols of cities. Changing conditions over time cause the 
original functions of historical buildings to disappear, and some interventions may be required for the buildings to be 
reused. In the study, the intervention approaches applied to historical places of worship are examined by dividing 
them into groups as additional design, the transformation of the interior by preserving the facade, and the application 
of completion, around the phenomenon of transformation. These approaches are discussed through selected 
examples from the world and our country. In the changing process, a study has been created that gives information 
in the light of applied examples about the intervention of transforming the historical structure by adding new meanings 
to the historical structure without harming the identity of the historical buildings. The aim of the study is to establish 
the awareness of conservation and to try to create a contemporary perspective in interventions as a result of 
examining the conversion practices in historical places of worship. 
 
Keywords: Transformation, additional building, worship buildings, completion, historical buildings 
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GİRİŞ 
 
Tarihi yapılar, inşa edildikleri ilk günden bu yana kent 
kimliğini oluşturan önemli değerlerdir. Tarihi yapılar 
içerisinde yer alan ibadethaneler, ülkelerin ve kentlerin 
anıtsal özellik taşıyan simge yapılarıdır ve geçmiş dö-
nemin mimari tarzını yansıtırlar. Zaman içinde değişen 
toplumsal yapı ve ihtiyaçlar, tarihi yapıların özgün iş-
levlerinin yitirilmesine neden olabilmektedir. İşlevini yi-
tirmiş yapılar ancak yeni ve doğru bir işlevle yaşatıla-
bilir ve kültürel devamlılık sağlanabilir. Tarihi yapıların 
korunması, yeni ek yapı ya da işlev değişikliği günü-
müz mimarisinin önemli konularındandır. Yeni yapı ya 
da ekin mevcut yapı ve bağlamı ile ilişki kurması konu-
sunda çeşitli mimari yaklaşımlar da mevcuttur.  
 
Özellikle 20.yy’ın sonlarına doğru tarihi ibadet yapıları-
nın restorasyon ve dönüşümlerinde, dünya genelinde, 
çağdaş bakış açısıyla modern örnekler verilmeye baş-
landığı ve günümüzde ibadet yapılarının tasarımında 
da farklı mimari eğilimler ortaya çıktığı görülmektedir. 
Ülkemizde ise tarihi dokuya yapılan müdahalelerde 
çağdaş bilincin yakalanamaması ve tarihi ibadet yapı-
larının dönüştürülmesi örneklerinin çok az bulunması 
bu konu üzerinde daha çok durulmasını gerektirmek-
tedir. Türkiye’de işlevini yitirmiş tarihi ibadet yapılarının 
(özellikle mahalle mescitleri) kendi haline bırakılması 
ve yeni işlev ile yaşatılma yoluna gidilmemesi ya da 
bazı az sayıdaki uygulamada görüldüğü gibi dünya-
daki çağdaş uygulama yöntemleri düzeyine ulaşama-
ması nedeniyle bu konu ele alınmak istenmiştir. Dün-
yadan birçok özellikli örnek irdelenerek ibadet yapıları-
nın yeniden işlevlendirilmesi konusu üzerinde çok 
yönlü bir bakış açısı oluşturulmaya çalışılmıştır.  
 
Tarihi Yapılarda Dönüşüm Yöntemleri 
 
Zaman içinde tahribe uğramış tarihi yapılar, toplumsal 
gereksinime göre aynı işlevlerini sürdürebilecekleri gibi 
farklı bir işlev ile de dönüştürülebilir/uyarlanabi-
lir/adapte edilebilirler. Amaç, yapının yaşatılması yo-
luyla kültürel, mimari ve ekonomik açılardan sürdürü-
lebilirliğini sağlamaktır. Aynı işlevi devam ettirecek 
olan tarihi yapı fiziksel durumuna göre restore edilebil-
mekte ya da yıkılan/tahrip olan bölümleri tamamlana-
rak bütünlüğü sağlanabilmektedir. Ancak, günümüzde 
işlev değişikliği/dönüşüm söz konusu ise yeni işlevle-
rine uyarlanan/adapte edilen bu yapılar yeni işlevleri 
gereği bazı ekler alabilmekte ve bazı iç mekân değişik-
liklerine uğrayabilmektedir.  
 
Tarihi yapılar, toplumların yüzlerce yıllık birikimi ile 
oluşturdukları ekonomik, sosyal, kültürel, estetik ve öz-
gün değerlere sahiptir. Geçmişten günümüze sürege-
len tarihi yapıların geleceğe aktarılması günümüzde 

tüm insanlığın ortak sorunu olarak görülmekte ve üze-
rinde durulması gereken önemli bir konu olarak gün-
deme gelmektedir. Çok değerli olan ve korunması ge-
reken tarihi dokular, geçmiş ile gelecek arasında güçlü 
bir köprü olmakta, kentlerin ve kültürlerin kimliklerini 
belirleyen duygusal, düşünsel bilgileri ve yabancılaş-
maya karşı tutunacak değerleri sağlamaktadır. Bu ve 
daha birçok özellik tarihi yapıları koruma kavramını ön 
plana çıkarmaktadır (Kılıç, 2015). Dönüşüm kelimesi; 
değişimini sağlamak, bir şekli belli bir kurala göre 
başka bir şekle çevirmek demektir (TDK, 2011). Yapıyı 
dönüştürmek ise yapının özgün işlevini başka bir iş-
levle değiştirme/ değişiklik sağlama uygulamasıdır. 
Tarihi yapının yeni işlev ile dönüştürülmesinde yapının 
ait olduğu dönem dikkate alınmalı, çevreyle uyumu ya-
kalanmalı ve istenildiğine eski işlevine tekrar geri dö-
nebilmelidir. Ayrıca yapıda değişiklik yaparken de 
mevcut yapının yapıldığı döneme karşı saygılı davra-
nılmalı ancak yapının dönemiyle bire bir aynı olacak 
tasarımlardan kaçınılmalıdır (Akbıyık, 2013). 
 
Her yapı, yapıldığı dönemden izler barındırarak, yapım 
ihtiyacına cevap verip maksimum kullanımı sağlayarak 
hizmet etmektedir. Günümüze gelene kadar birtakım 
toplumsal değişimler söz konusu olduğundan yapı iş-
levini kaybedebilir. Bu durumda, özgün kimliğini kay-
betmeden mevcut yapıyı farklı bir işlevle dönüştürmek, 
başka amaçlara hizmet etmesini sağlamak gerekmek-
tedir. Mevcut yapının dönüştürülmesinde esas olan ya-
pının mimari anlamda özgün değerinin korunduğu dü-
zenleme ve değerlendirmeleri yapmaktır. Öncelikle dö-
nüştürme çalışmasının analizleri olan fayda-maliyet ve 
fayda-değer analizleri yapılmalıdır. Bu aşamada kamu 
yararı önemsenmeli ve mimari olarak özenli bir ça-
lışma ön planda olmalı, dönüştürme çalışması toplu-
mun isteklerine ve ihtiyaçlarına cevap verebilmelidir 
(Özel, 2006). Çalışmada, “İşlev değiştiren/dönüştürü-
len” tarihi ibadet yapılarındaki müdahale yöntemleri ele 
alınarak 3 ana başlık altında incelenmektedir. Bunlar: 
“Yapıdan bağımsız ya da cephe üzerinde ek tasarımı”, 
“Yapının yok olan bölümlerinin tamamlanması” ve 
“Cephe korunarak iç mekânın dönüşümü” şeklindedir. 
Ancak, ülkemizde İslamiyet’e ait ibadet yapılarında dö-
nüşüm örneği bulunmadığı için, işlevini sürdüren an-
cak ek almış ve büyük bir kısmı yok olup yeni bir yapı 
ile işlevini sürdüren iki ibadet yapısına yer verilerek di-
ğer örneklerdeki mimari yöntem ve bakış açıları ile kar-
şılaştırmalarını sağlamak amaçlanmıştır.  
 
Yapıdan Bağımsız ya da Cephe Üzerinde  
Ek Tasarımı 
 
Dönüşümü gerçekleştirilen tarihi yapılara ek tasarımı, 
yapının baskın özelliklerini koruyarak, günümüz yaşa-
mına ayak uydurmasını sağlayacak şekilde yapıyla 
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uyum içerisinde gerçekleştirilmelidir. Böylece ek, yapı-
nın görünüşünü mümkün olduğunca az etkileyen, ya-
pıyla ölçütünü iyi sağlayabilen ve çevreyle uyumu olan 
bir müdahaleye dönüşmelidir (Ahunbay, 1996). Geç-
miş ile bugünün mimari gelişmelerini yansıtan ve ara-
larında bağ kuran çağdaş ekler, tarihi yapıda dönüşüm 
yöntemlerinin önemli bir alt koludur. Uygulamanın ba-
şarılı bir şekilde yapılması için çağdaş eklerin; mal-
zeme, yapım tekniği ve mimari özellikleriyle bulunduk-
ları dönemi yansıtmaları, ek tasarımında önemli ölçüt-
lerden biridir. Müdahalenin yapıldığı dönemi yansıtma-
yan, mevcut yapının döneminin yapım tekniği ve mal-
zemesiyle birebir aynı olan çağdaş ek, tarihsel süreç 
içerisinde kendine bir yer bulamamaktadır. Çağdaş ek-
ler, uygulandıkları yapıya ve çevreye göre şekillendik-
lerinden, sınırlandırılmış tasarım kıstasları olmayıp 
mevcut tarihi yapı ve dokudan alınan yönlendirmeler 
ve referanslarla uygulanabilmektedir. Kesin ve tek ta-
sarım yönteminin olmaması sebebi ile farklı yönlenme-
lere bağlı olarak her yapıda farklı şekilde yapılması uy-
gundur. Çağdaş ekler, yeni ve eskinin arasında bir 
köprü görevi gördüğü özgün tasarımlardır (Sağlam ve 
Tavşan, 2019). 
 
Tarihi yapıya uygulanacak olan ek müdahalesi yapıya 
estetik bakımdan uyumlu olmalıdır. Uyumdan kastedi-
len mevcut yapının ön planda olması, ekin yapının 
önüne geçmemesidir. Ek tasarımı yapıyla birebir aynı 
olmamalı ve yapının üzerinde bir parça gibi durmama-
lıdır. Tarihi yapıya ek tasarlanırken dikkat edilmesi ge-
reken bazı ölçütler vardır (Zeren, 2010): 

 Çevre (Bağlam): Tarihi yapı tarihi bir çevre içinde 
konumlanıyorsa, ana yapı ile birlikte çevredeki ya-
pılar da ekin tasarımında göz önünde bulundurul-
malıdır.  

 Ekin Konumlanacağı Alan: Ek, yer üstünde görü-
nür olabileceği gibi tamamen ya da kısmen yer al-
tında da konumlandırılabilir. Bu konuda ana yapı 
ve alanın özellikleri (topoğrafik yapı, bitki örtüsü, 
arkeolojik kalıntıların varlığı, vb.) belirleyici olmak-
tadır. 

 Ölçek, Boyut ve Kütle: Tarihi yapının karakterini 
korumak açısından önem taşıyan unsurlardır. 
Ekin, hacimsel olarak tarihi yapı ile ilişkisi önemli-
dir. Duruma göre, yatay ya da düşeyde ana yapı-
dan daha alçak ya da yüksek olabilir, daha geniş 
olabilir. Tarihi yapıdan küçük bir ayrıklık ya da geri 
hizaya alınması ana yapı ile denge sağlama bakı-
mından doğru bir yaklaşım oluşturacaktır. 

  
Ek ve tarihi yapının form, malzeme, renk ve diğer gör-
sel nitelikler açısından farklılık taşıması, yeni ile eski-
nin ayırt edilebilmesi bakımından önemlidir. Tarihi ya-
pıdan tasarım ipuçlarını alan ancak onu kopyalamayan 

yaklaşımlar olduğu gibi tamamen zıt yaklaşımlar da 
mevcuttur (URL-1, 2021). 
 
Özgün malzeme ve teknikte uygulamayı yapacak nite-
likte ustaların günümüzde zor bulunmaları, çağdaş 
teknolojinin ve malzemenin hafif olması, sökülür takılır 
olması, dönemin kimliğini yansıtması, tarihi yapıya 
görsel ve yapısal açıdan müdahaleyi en aza indirge-
mesi gibi özellikler çağdaş teknoloji ve malzeme seçi-
mini özendirmektedir (Zeren, 2010). 
 
Yapının Yok Olan Bölümlerinin Tamamlanması 
 
Dönüşümün bir diğer yaklaşım şekli olan tarihi yapı-
larda tamamlama uygulaması, hasar görmüş ve bir 
kısmı yok olmuş tarihi yapının günümüzün çağdaş 
malzemeleri kullanılarak bütünlüğünün sağlanması 
demektir. Yapı bütünlüğünü sağlamak amacıyla uygu-
lanan tamamlama işlemi, yapı elemanı, yapının bir bö-
lümü veya yapının tamamını kapsayacak şekilde uy-
gulanabilir. Tarihi mekânın yıkılıp yok olmuş bölü-
münde, yapının ayakta durabilmesi, günümüzde kulla-
nımının gerçekleştirilmesi ve toplumsal olarak hatırla-
nabilmesi için tamamlama müdahalesi zorunlu bir uy-
gulama olarak karşımıza çıkar. Tamamlama uygula-
ması dikkatle yapılması gereken bir dönüşüm yöntemi-
dir. Uygulama hayata geçmeden önce alanın yapısal 
özellikleri, yasal düzenlemeler ve yıkılan kısmın eski 
halinin incelenmesi gerekmektedir. Tamamlanan bölü-
mün, yapının orijinal haliyle uyum ya da zıtlık içerisinde 
olması ve malzeme ile yapım tekniğinin ayırt edilir ol-
ması önemlidir. Müdahalenin ayırt edilebilir olması uy-
gulamanın tarihi belge niteliği kazanmasının önünü 
açar (Zakar, 2013). 
 
Tamamlama uygulaması gerçekleştirilecek olan ya-
pıda önemli olan noktalar; malzeme ve yöntemin belir-
lenmesidir. Malzeme ve yöntemi belirleyebilmek için 
yapının günümüze ulaşan kısmının hangi malzemeyle 
ve nasıl bir teknikle yapıldığı ayrıntılı bir şekilde araştı-
rılmalıdır. Yapılan müdahalenin, yapının günümüze 
kalan kısmıyla uyumlu ya da zıt olması ve gerekli gö-
rülen durumlarda eski haline geri getirilmesi gerek-
mektedir (Kafa Duran ve Köşklük Kaya, 2020). 
 
Cephe Korunarak İç Mekânın Dönüşümü 
 
Dönüştürme projelerinde tarihi yapının özgün değeri 
ve o döneme ait bilgiler araştırılmalı ve korunmalıdır. 
Bu şekilde tasarlanan yapı, yeni işleviyle katkı sağlar-
ken o dönemin izlerini de taşıyacak ve özgün değerini 
günümüzde ortaya çıkaracaktır (Zeren, 2010). 
 
Tarihi yapıların korunmasındaki temel amaç eski dö-
nemlerden gelen bu yapıların günümüz kullanımına 
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adapte olmasını, bütünleşmesini sağlamaktır. Tarihi 
yapıların günümüzde dönüşüm ile kullanılabilmesi için 
gerekli yasal işlemleri, yapının bulunduğu çevrenin 
analizini, yapının önceki işlevini göz önünde bulundur-
mak gerekir. Dönüşüm projesinde, yapı kabuğunda 
bariz değişikliklere gidilmeden yapının iç mekânında 
bir takım değişiklikler yapılarak yapının işlevi değiştiri-
lir. Bu yeni işlev yapının orijinaliyle benzer veya zıt ola-
bilir. Bu müdahaleyle birlikte harabe şekline gelecek 
olan yapılar hayat bulmakta ve günümüz yaşamına 
hizmet etmektedirler. Dönüşüm projeleri, dünyanın her 
yerinde yapılmaktadır ve tarihi yapılar bu sayede yok 
olmaktan kurtulmaktadır (Akbıyık, 2013). 
 
 
MATERYAL VE YÖNTEM 
 
İbadet, dinin temel unsurlarından biridir ve bir mekân 
gerektirir. Her dinin de kendine özgü bir mabet anlayışı 
ve zamanla büyük bir gelişim ve değişim gösteren mi-
mari biçimlenişi mevcuttur (Güç, 2003). Tarihi yapıların 
önemli bir grubu olan ibadet yapıları, hayatın maddi ve 
manevi yönleriyle toplumları birbirine kenetleyen 
önemli mekânlardır. Kentlerin simge yapıları olarak ko-
num, boyut, biçim ve görsel etki açılarından kent doku-
sunda ve yaşamında birer odak noktası olma özelliği 
taşırlar. Kent kimliğine önemli katkıda bulunurlar. An-
cak, ibadet yapıları da tüm tarihi yapılar gibi zaman 
içinde özellikle işlevsizlik nedeniyle yok olma sürecine 
girebilmekte ve yeniden kullanılabilmeleri için bazı mü-
dahaleler gerektirebilmektedirler. Dönüşüm müdahale-
leri hakkında bilgiler veren bu çalışma, tarihi yapılarda 
mevcut uygulamalar aracılığı ile dönüşüm olgusunu ve 
yöntemini açıklamıştır. Tarihi yapılar, ibadet yapıları 
özelinde 3 gruba ayrılarak irdelenmiştir. Bu gruplar: ya-
pıdan bağımsız ya da cephe üzerinde ek tasarımı, ya-
pının yok olan bölümlerinin tamamlanması ve cephe 
korunarak iç mekânın dönüşümü şeklindedir. Bu ko-
nuda geniş bir literatür taraması yapılmış, Türkiye ve 
dünyadan özellikli örnekler verilmiştir. Türkiye’de iba-
det yapılarında dönüşüm uygulaması olmadığından, 
işlevi değiştirilmemiş fakat tamamlama ve ek tasarımı 
uygulanan örnekler irdelenmiş, diğer örneklerdeki mi-
mari yöntem ve bakış açıları ile karşılaştırmalarını sağ-
lamak ve farklı bir bakış açısı oluşturmak amaçlanmış-
tır.  
 
 
 
 
 
 

BULGULAR VE TARTIŞMA 
 
Tarih öncesi dönemlerde mağara, ağaç kovuğu, su ke-
narı, dağ tepeleri gibi doğal oluşumları kutsallaştıran 
ve tapınma mekânı olarak kullanan insanoğlu, yerleşik 
düzene geçtikten sonra ise ibadet etmeye uygun bulu-
nan belirli bir yerde, açık ya da kapalı mekânlarda tek 
ya da toplu olarak ibadetini gerçekleştirmiştir (Ülger, 
2013). İbadet yapıları her dönemde ve her coğrafi böl-
gede kendine özgü yapım tekniği, malzeme farklılığı ve 
mimari yönden kendine özgü bir şekilde gelişmiştir. 
İbadethaneler şehirlerin ve ülkelerin sembol yapıları-
dır. Dinsel yaşamın merkezi haline gelen bu 
mekânlarda inananlar, Tanrı’ya olan inançlarını ve gü-
venlerini tazelemekte, Tanrı’ya olan minnet borcunu 
ibadetle meşgul olarak ödemiş olmaktadır. İbadetha-
neler ayrıca bayram kutlamaları; sünnet, evlilik ve vaf-
tiz gibi törenler ve cenaze töreni gibi anma ve uğur-
lama etkinlikleri; dinsel eğitim ve kutsal kitap öğretimi 
gibi eğitsel konularla bütünüyle sosyal kültürel işleve 
hizmet etmektedir (Sargın, 2012). Tarihi ibadet yapıla-
rının dönüşüm müdahalelerinde öne çıkan ölçüt geç-
mişle bağının koparılmaması ve günümüz yapım tek-
nikleri ve malzemeleriyle harmanlanmış olmalarıdır. 
Ancak, günümüzde birçok ibadet yapısı müdahalele-
rinde değişmeyi reddeden tümüyle geçmişe bağlı ka-
lan bir tutum gözlenmektedir. Bu araştırma kapsa-
mında, bireysel ve toplumsal olarak önem arz eden 
ibadet yapılarının örneklerinin seçiminde geleneksel 
ve modern bakış açıları bir arada verilmiştir. Tarihi ya-
pıların dönüşüm yöntemlerinde işlevin, yapının fiziksel 
boyutuna saygılı bir şekilde yapılıp yapılmadığı göz 
önünde bulundurulmuştur.  
 
Yapıdan Bağımsız ya da Cephe Üzerinde  
Ek Tasarım Örnekleri  
 
Yapıdan bağımsız ya da cephe üzerinde ek tasarımı, 
yeni ile eskinin arasında bir köprü görevi gördüğü, dö-
nüşüm yöntemlerinin önemli bir alt kolu olan özgün ta-
sarımlardır. 
 
Tarihi Kiliseye Çağdaş Stüdyo Eki 
 
ABD, New Jersey-Hoboken'deki tarihi kilise, cephesi 
bozulmadan iç mekânında yapılan bazı değişiklikler ile 
konuta dönüştürülürken, aynı zamanda modern cephe 
eki ile özgün bir çalışma stüdyosu oluşturulmuştur 
(URL-2, 2021). Yapıya uygulanan ek, ana binanın eski 
tuğla duvarlarına sabitlenmiş ve kısmen geriye çekil-
miştir (Şekil 1). 
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Şekil 1. Stüdyonun dış ve iç yapısı (URL-2, 2021) 

 
Gerek kullanılan çağdaş malzeme, gerekse formu ile 
kontrastlık oluşturulmuştur. Ana yapının rasyonel for-
muna karşılık, yeni ek yapının organik formlu kabuğu 
cam, çelik ve renkli altıgen pul biçiminde paneller ile ön 
plana çıkarken, ana binadan da ayrılmaktadır (URL-3, 
2021). 
 
 
 

Aziz James Katedrali Çağdaş Cam Eki 
 
Tarihi St. James Katedrali’ne idari ve sosyal yardım 
merkezi için uygulanan ek, birbirinden kopuk tarihi bi-
naları bağlarken aynı zamanda şeffaf bir kapalı avlu 
oluşturmaktadır (URL-4, 2021). Çelik ve cam malze-
meler ile tasarlanan ek, katedral binalarının masif ya-
pıları ile bir tezat oluşturmaktadır (Şekil 2). 
 

 

   

Şekil 2. Katedrale uygulanan cam ek tasarımı (URL-4, 2021) 
 
Camla kaplanan binanın perde duvarının üst katları, 
tekrarlanan lamine cam bantları içeren bir güneş koru-
yucuyla sarılmıştır (URL-5, 2021). 
 
 
 

Loretto Manastırı’na Lobi Eki 
 
Tarihi Loretto Manastır Binası, Guelph Civic Müzesi’ne 
dönüştürülmüştür. Dönüşüm projesi ana yapıya iki ek 
gerektirmiştir. Bunlar, kuzey tarafında bir cam giriş ve 
batı tarafında bir asansör alanıdır (Şekil 3). 

 

   

Şekil 3. Loretto Manastırı’nın ek tasarımı (URL-6, 2021) 
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Yeni camlı lobi, yapıyla uyum içinde olup şeffaf yapı-
sıyla gün ışığını mekânın içine rahatça verebilmekte-
dir. Ayrıca bu cam kısım boş ve terk edilmiş bir binanın 
vitraylı orijinal cephesini korurken, cephenin görüntü-
sünü de kesmemektedir (URL-6, 2021). 
 
 
 
 
 
 

Sant Francesc Manastırı’nın Şeffaf Ek Tasarımı 
 
Katalan Santpedor kasabasında bulunan manastır, 
1721-1729 yılları arasında inşa edilmiş ve 2003 yılında 
yenilenmiştir. Harap olan ve kısmen yıkılan binayı ko-
rumak ve tarihi mirasa sahip çıkmak için kültürel bir te-
sise dönüştürmek amaçlanmıştır. Bu dönüşüm ile bina 
oditoryum ve çok amaçlı kültür merkezi olarak işlevlen-
dirilmiştir (Şekil 4). Bina yenilenirken işlev gereği ihti-
yaç duyulan yeni şeffaf ekler, tarihi kilisenin orijinal mi-
marisinden tamamen ayrılmaktadır (URL-7, 2021). 

 

   

Şekil 4. Sant Francesc Manastırı müdahaleleri (URL-7, 2021) 
 
Changtteul Kilisesi’ne Tasarlanan Çağdaş Ek  
 
Güney Kore’de terk edilmiş bir tarihi kilise olan 
Changtteul, üç kattan oluşmaktadır. Birinci katta ileti-
şim salonu, ikinci katta tefekkür (düşünme, düşünüş) 
alanı ve çatıda "Sınırsız" bir alan uygulaması vardır. 
“Pencere içeren bir çerçeve” anlamını taşıyan kilisenin 

ismi, restorasyon projesinde tasarımın konseptini oluş-
turmuş ve pencereler mecazi bir motif olarak kullanıl-
mıştır. Birinci katta, ön ve arka duvarların kaldırılması 
ve yerine şeffaf bir cam kullanılması ile doğanın içeriye 
doğru uzandığı bir yanılsama yaratılmıştır (Şekil 5). 
Çatı katındaki ek ise ziyaretçilere özgürlük hissi ver-
mesi için tamamen şeffaf olarak tasarlanmıştır (URL-
8, 2021). 

 

  

Şekil 5. Changtteul Kilisesi’ne yapılan müdahaleler (URL-8, 2021) 

 
Christ Kilisesi’nin Konuta Dönüşümü 
 
Malzeme renk ve dokusu ile gotik kule ile büyük bir 
uyum yakalayan konut cephesi, bina dışındaki düşey 

hatlı bantlarıyla da gotik mimarinin ana unsurlarından 
uçan payandalara bir gönderme yapmaktadır (Şekil 6). 
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Şekil 6. Spire House dönüşümden önce ve sonra (URL-9, 2021) 
 
1854 yılında Londra’da inşa edilen Christ Kilisesi için, 
1977'de, çatısında başlayan mantarların yol açtığı çü-
rüme sonucunda yıkma ve yeniden geliştirme kararı 
alınmıştır. Sadece kulesi korunan yapının yerinde, 
1983’te Spire House olarak bilinen lüks bir konut inşa 
edilmiştir (URL-10, 2021). 
 
 
 
 

St. Lucy’s Kilisesi’nin Konuta Dönüştürülmesi 
 
1896 yılında yapımına başlanan St. Lucy’s Kilisesi, 
1980 yılının başlarında azalan cemaat nedeniyle kapa-
tılmıştır. St. Lucy's Kilisesi, papaz evi ve okulun tü-
münü tek çatı haline getiren 23 katlı kompleks konut 
projesi (Şekil 7), ana yapıdan daha büyük ve kapsamlı 
eki ile, mimari biçimi ve malzeme seçimi ile ana yapı-
larla kontrast oluşturmakta ve böylelikle dönem farklı-
lığını ve tarzını yansıtmaktadır (URL-11, 2021). 

 

   

Şekil 7. St. Lucy’s dönüşümü (URL-11, 2021) 

 
Yapının Yok Olan Bölümlerinin Tamamlanması  
Örneği 
 
Tamamlama (bütünleme) tasarımı, yapının günümüze 
kalan kısmının özgün halini koruyarak, gerekli yapım 
tekniği ve yapı malzemesiyle yapıyı günümüze taşıyan 
önemli bir uygulamadır. Malzeme seçimi ve yöntemin 
belirlenmesi için yapının günümüze kalan kısmı ayrın-
tılı biçimde incelenmelidir. Bu tasarımda önemli olan 

faktör tamamlama yapılan kısım ile yapının orijinal bö-
lümünün ayırt edilebilir ve uyumlu olmasıdır. 
 
Almanya Köln’de 1853 yılında geç gotik üslupla inşa 
edilen Kolumba Kilisesi, 2. Dünya Savaşı’ndaki hava 
saldırılarında yıkıldı. Kulesi, kısmen dış duvarları ve 
Meryem Ana Heykeli ayakta kalan yapıya savaş son-
rasında yenileme çalışması yapılarak bir şapel eklen-
miştir (Bekar, 2018). 2007 yılında St. Kolumba Kilisesi, 
Kolumba Müzesi’ne dönüştürülmüştür (Şekil 8).
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Şekil 8. Kolumba Kilisesi’nin tamamlanma tasarımı (Bekar, 2018) 

 
Dönüştürme projesinde, cephe tamamlamalarında gri 
tuğlalar kullanılarak ana yapının masif etkisi devam et-
tirilirken, farklı bir renk ve doku ile ana yapıdan ayrıl-
ması da sağlanmıştır. Kilisenin kalıntıları ve sonradan 
yapılan şapelin yer aldığı müzede, 16 farklı sergi sa-
lonu yer almaktadır. Ayrıca yapının dış duvarında yer 
alan boşluklar, ışığın müzenin içine, günün belli saat-
lerinde gelmesini sağlamaktadır (URL-12, 2021). 
 
Cephe Korunarak İç Mekânın Dönüşümü Örneği 
 
Çağdaş koruma yaklaşımları, binaları kabul edilebilir 
bir yaşam standardına yükseltmek için tarihi yapıların 
korunmasında yeni işlevlerin getirilmesini dikkate al-
maktadır (Ahunbay, 2009). Bu bölümde cephenin ko-
runduğu fakat iç mekân işlevinin değiştirildiği dönüşüm 
tasarımı irdelenmektedir. 

 

Burdur'un tarihi yerleşiminin sosyo-ekonomik yapısın-
daki değişim sonucunda uzun süredir burada ikamet 
eden Rum cemaatinin ibadet binası olan Kavaklı Kili-
sesi, bu süreçte işlevini yitirmiştir. Mübadele sonu-
cunda Yunanistan’a göç eden Burdur'daki Rum nüfu-
sun tamamen ortadan kalkması nedeniyle yok olma 
sürecine giren Kavaklı Rum Kilisesi, Kültür Bakanlığı 
tarafından müze binasına dönüştürülerek yeni işleviyle 
yaşamaya başlamıştır (Ateş Can ve Tuncer, 2019). 
Yapı, dönüşümden önce deprem ve farklı işlevler ne-
deniyle zarar görmüş, özellikle giriş (narteks) değişime 
uğramıştır (Şekil 9). 
 

 

   

Şekil 9. Burdur Doğa Tarihi Müzesi; restorasyondan önce ve sonra (Ateş Can ve Tuncer, 2019) 

 
Yapılan restorasyon çalışması ile cephe ve iç me-
kanda oluşan bozulmalar giderilmiş ve yapının özgün 
hali ortaya çıkarılmıştır. 2010-2014 yılları arasında sü-
ren çalışmalar sonucunda yeniden kullanım için mini-
mum ölçekli müdahaleler gerçekleştirilmiştir. Böylece 
kilisenin mimari ve kültürel değerleri yeni işlevi ile ko-
runmaktadır. 
 
Ülkemizdeki Cami Örneklerinin İrdelenmesi 
 
Bu bölümde, işlevi değiştirilmemiş fakat tamamlama ve 
ek yapı müdahalesi uygulanan Süheyl Bey Camisi ve 

Sinan Paşa Camisi örnekleri irdelenmiş, diğer örnek-
lerdeki mimari yöntem ve bakış açıları ile karşılaştır-
malarını sağlamak amaçlanmıştır.  
 
Süheyl Bey Camisi’nin Yeniden Tamamlanması 
 
1591 yılında Mimar Sinan tarafından yapılan ve 1873 
yılında oryantalist bir kubbe ile örtülen cami, 1957’de 
yol genişletme çalışmaları dolayısıyla yıktırılmıştır 
(Ahunbay, 2013). 
 



Ateş Can ve Karabacak  13(2): 150-160 (2022) 

   
İbadet Yapıları Bağlamında Tarihi Yapılarda Dönüşüm Olgusunun İrdelenmesi 

 

158 

Döneminde, merdivenli bir sokak köşesini tamamlayan 
ve sekizgen bir plana sahip olan küçük ölçekli bu ma-
halle camisi, 2013 yılında yeniden inşa edilmiştir (Şekil 
10). 
 

  

Şekil 10. Süheyl Bey Camisi’nin eski hali ve tamamlanması (URL-13, 2021) 

 
Ancak, yapıldığı dönemdeki bağlamı tamamen deği-
şen ve çok katlı ofis yapıları ile donanmış olan bölgede 
camiyi özgün yapısından tamamen farklı bir şekilde 
tekrar inşa etmek tartışmalı bir konu oluşturmuştur. Mi-
naresi ve bazı duvar kalıntıları mevcut olan cami, ar-
sanın bir kısmının yola gitmesi ile zaten eski boyutları 
ile inşa edilemez. Yani bir restitüsyon olası değildir. 
Yeniden inşasının gerekli olup olmadığı, projesinin öz-
günden çok farklı olduğu konuları tartışmaya yol aç-
makla birlikte, modern teknoloji ve malzeme yaklaşımı 
olumlu bir çaba olarak görülmelidir. Sokak köşesini ta-
mamlaması, minare ve bazı duvarlarının mevcut ol-

ması nedeni ile alanda bir yeniden değerlendirme, es-
kiyi anımsatma açılarından da olumlu bir yaklaşım ola-
rak görülebilir. 
 
Sinan Paşa Camisi’ne Mahfil Eki 
 
1555 yılında, Sinan Paşa tarafından İstanbul-Beşik-
taş’ta Mimar Sinan'a inşa ettirilen caminin özgün plan-
lamasında mahfil kısmı bulunmamakla birlikte, 1900’lü 
yıllarda yapıya ek bir hünkâr mahfili inşa edilmiştir. 
Sonrasında ise yapıyla uyumlu olmadığı ve özgünlü-
ğünü bozduğu gerekçesiyle yıkılmıştır (URL-14, 2021). 
Ek günümüzde eski fotoğraflarına bakılarak bilinçsizce 
yeniden inşa edilmiştir (Şekil 11). 

 

  

Şekil 11. Sinan Paşa Camisi’ne ek tasarım (Ateş Can, 2021) 
 
Teknoloji, malzeme, biçim ve diğer estetik açılardan 
gördüğümüz diğer örneklerden farklı bir yaklaşım şekli 
karşımıza çıkmaktadır. 
 
 
SONUÇ 
 
Tarihi yapılar eskiyle yeninin, geçmişle geleceğin ara-
sında köprü vazifesini üstlenen mimari ve kültürel mi-
raslardır. Tarihi yapılar içerisindeki önemli bir grubu 

oluşturan ibadet yapıları insanların var olduğu günden 
beri önemini korumaktadır. Kentlerin simge yapıların-
dan olan tarihi ibadet yapılarının korunması ve tasarla-
nan müdahalelerde eskiyle yeninin uyumunun yaka-
lanması gerekmektedir. Dünyada, işlevini yitirmiş iba-
det yapılarının yok olmaması için yeni işlev ile değer-
lendirilmesi konusunda çok sayıda örnek mevcuttur. 
Bu örneklerde, yapının dönüşümü ve ek alması bağla-
mında mimari yaklaşım şekilleri önem arz etmektedir. 
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Yapılan ek ve tamamlamaların mevcut yapıdan dö-
nemsel olarak ayrılması çağdaş yaklaşım açısından 
gereklidir. İncelenen yaklaşım şekillerinin tamamı bu 
anlayıştadır. İster uyum ister kontrastlık oluşturma yak-
laşımları olsun hepsi tarihi yapı ile dönemsel farklılıklar 
oluşturmaktadır. Kopya (taklit, replika) ile yapılan yak-
laşımlar dönemsel farkı yok edeceği için yapıya yarar 
yerine zarar vermektedir. Tarihi ibadet yapılarına mü-
dahale örneklerinin incelenmesi sonucu, ülkemizde bi-
linçli ve yapıyla uyumu yakalanmış olan örneklerin çok 
az olduğu görülmüş, dünyadaki örneklerin ise genel 
olarak bilinçli ve tarihi yapıyla uyumlu olduğu ortaya 
çıkmıştır. Özellikle Türkiye’de tarihi cami müdahalele-
rinde daha özellikli örnekler tasarlanması ve bu konu 
üzerinde daha fazla çalışma yapılması gerektiği düşü-
nülmektedir. Bu çalışma, tarihi ibadet yapılarının ko-
runmasında önemli olan mimari bilincin yakalanma-
sına, klasik mimari bakış açısının değiştirilmesine ve 
tarihi ibadet yapılarına müdahalelerde özellikli örnekle-
rin verilmesine katkı sağlayacağı düşünülerek hazır-
lanmıştır. 
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